Pub.	Proinde casum ut hunc significarem tibi Tecumque ad faciendam a tyrannis milites Defectionem sollicitarem, huc appuli.	2550
Bru.	Proh Iuppiter vosque omnes caeteri Dii, Curae quibus sunt usque res mortalium: Numquid reflexis seculorum anfractibus Advenit optatum tempus, quod tam diu Ego exspectans simulationem hanc indui? Et hunc ad usque diem servavi strenue? Fatale num Romanis esse creduim, Mea ut opera dextraque deinceps vindice Nefariae tyrannidis excutiant iugum? Regumque fortiter spernant atrociam?	2555
Coll.	Heu, ego miser, miser!	2560
Bru.	quin ergo iam domum Tricipitini petamus omnes ocyus.	
Coll.	O asperam et crudelem isthanc mihi viam! Qui missus est, ut nuntiaret hoc mihi, Aut ille tarde iit, aut ego tardus fui: Alias ego antevortissem hoc incommodi.	2565
Pub.	Quo ad eius, quam fieri potest celerrume, Properate; nam vos praestolantur singuli.	
Bru.	Contentione maxuma; ut, quid facto opus Siet deinceps consulamus illico.	2570

Chorus mulierum

Cho.	Eheu gemendum est plane, o tota familia Lucretiae, o domus Tricipitini patris, Quale o vides spectaculum? O qualiter Lucretia Misera iaces?	2575
	Eheu lamentis nequeo aut flebilibus modis Satiarier: o malum omnium gravissimum! O intolerabile fatum! Sic o Dii rependitis Virtuti iusta praemia? Non haec vobis nolentibus Ita accidisse creditur. Heu miserum casum et omnium tristissimum!	2580

<Lucius Iunius Brutus, Collatinus, Tricipitinus,
Publius Valerius, Spurius Lucretius>

Bru.	Lamenta, planctum, ululatus, fletus audio.	
Coll.	Sine, primus introeam, ut subito hoc videam malum.	2585
	Eheu mihi! qualem te coniux, o Lucretia, Video redux; eheu quid agam miser, miser!	
Tri.	Ah, Collatine, inauspicato huc fers pedem.	
Coll.	Velamen aufer, hoc ut omne, quidquid est Spectaculi diri horridique, conspicer.	2590
	Ah, ah Lucretia, Siccine deseris Carum tibi caput?	
	Sinite, eam amplexibus Foveam et libem oscula;	2595
	Bis ter quaterque exoscularier libet. Lucretia, o vitae fulcrum meae, Sicne occidis, occidis? Dolore prae mali Sum mentis impos.	
	Quo feror? ubi sum? quid loquor? Actum est, amici, de me actum est. vita exeo; Comesque ad inferos Eo Lucretiae.	2600
	Date, porgite ferrum idem; Ferrum, quod interemit Lucretiam meam, Cruentabit simul me Animaequa spiramenta cum ipso sanguine Lethali vulnere rumpet.	2605
Bru.	Ad te redi, Collatine. his nihil efficis Inertibus querelis atque lacrymis. Quanquam illud animi in uxorem est fidissumi, Hae tamen inaniae haud fortem decent virum.	2610
	Et tu parens, Tricipitine, et vos reliqui Necessitudinis coniuncti vinculo Lucretiae, satis superque temporis Deinde ad hanc deflendam omnes habebitis. Sed cogitandum iam, quo pacto iniuria	2615
	Illata iure vindicarier queat. Nam ratio temporis praesens hoc postulat.	
Tri.	Recte mones.	2620
Bru.	ergo remotis omnibus Domesticis et famulis obstrepentibus,	

	Quid factō opus siet, consultabimus, Soli sedentes.	
Pub.	heus famuli recedite Et vos domestici ocyus movete vos.	2625
Bru.	Primum, o viri, magnanimi germen Romuli Et flos Sabinae gentis, hoc de me velim Vos scire: non eam, quam multi existimant, Stultitiam inesse in me. sed certo tempori Inserviens, accommodavi isthanc volens Simulationem vitae et personam mihi: Cum, Regis ut de me furor quiesceret, Et efferam declinarem tyrannidem, Nec ego velut parens et germanus mei Miseris trucidatus quoque mactarer modis;	2630
	Tum spretus hoc ut sub habitu, quam statuerat Veram tyrannus esse stultitiam, attentius Molitiones observarem et omnia Consilia Regis omnium saevissimi.	2635
	Idcirco sic servatus usque ad tempus hoc, Quod expetivi et exoptavi saepius. Nunc tandem eam de me volgo sententiam Et fatuitatem falso creditam pronuncio Annosque per viginti et quinque strenue	2640
	Servatam depono et vobis spectantibus Plane exuo, mores et indolem induens novam. Atque haec quidem de me hoc nunc tempore dicta sint, Ne mente cuiquam confusa et sana parum Videar gravissimis de rebus dicere	2645
	Et Brutus indigere curatoribus. Res vero publica, Diis quae permittentibus Diu procellis est iactata turbidis,	2650
	Ad pristinum per me revocabitur decus. Quocirca ego iam ad vos haec verba proloqui Decrevi, occasionem nactus commodam,	2655
	Vt videam, utrum vestris meam sententiam Suffragiis et comprobetis calculis. Etenim mihi persuasum habeo vobis omnibus Notam et molestam Regis esse tyrannidem	2660
	Tarquinii; quippe qui aras et Deum sacra Et templa polluit manibus crudelibus Et in suos omni cives piaculo Commisso conseleravit barbaris modis;	2665
	Qui comitia, conciones et suffragia, Quae publicis de rebus habentur, sustulit; Qui iura, leges, libertatem publicam, Immunitates abrogavit civium.	

	Illos viros claros iuxta et gravissimos, Quorum fide et opera haec illustris civitas Quondam fuit, partim de medio sustulit, Partim autem in exilium abegit turpissum; Qui patriis nec moribus nec legibus Regnum occupavit atque, utcunque adeptus id, Neque regium neque honestum in eo se praestitit, Verum tyrannos omnes, quos tulit unquam humus, Immanitate, iniustitia et iniuriis Atrociaque superavit longissime. Hanc abrogare igitur ei decrevimus Potestatem imperii: cum et facinora caetera,	2670
	Tum admissum Sexti filii recens scelus (Cuius miserandum propalam spectaculum) Perfidiaque in hospitium et cognatum sanguinem Instiget hanc ad ulciscendam iniuriam.	2675
	Quare ex duobus eligendum his alterum est: Vel gloria mors vel vita libera. Quis ergo vobis nunc sit animus, dicite.	2680
Tri.	Omnes eadem sumus in sententia.	
Sp.	Vnde hoc novum est in Bruti ingenium pectore?	
Pub.	Ego totus obstupesco rei miraculo.	2690
Bru.	Quando igitur est vobis ita, magnifici viri, Deliberatum et constitutum firmiter, Iam non opus verbis esse amplius arbitror, Sed factis. si quid horum, quae facienda sunt, Peragere vultis, et ego horum quidem initium Facturus, aspirante Divum gratia.	2695
	Quare per hunc castissimum, ante regiam Iniuriam, nunc sancte iuro sanguinem: Te, Mars, Deosque testes facio caeteros, Tarquinium me Superbum, viribus omnibus,	2700
	Cum coniuge scelerata et omni liberum Cum stirpe ferro, igni et dehinc, quacunque vi Potis fieri, extirpaturum radicitus	
	Nec cum tyrannis redditurum unquam in gratiam; Nec quempiam, hisce vel coniunctum sanguine	2705
	Vel servitutis obligatum vinculo, Me impune laturum Romae pronuncio, Omnes sed aequa fautores hostis loco	
	Tyrannidisque patronos habiturum assero Odioque prosequuturum ardentissimo.	2710
	Quod si dies tamen me aut aetas quaepiam Violare iusiurandum tale viderit, Mihi hoc meisque liberis mortis genus, Huic quale foeminae iam contigit, imprecor.	

	Agite ergo et tu primum, parens Lucretiae, Tu deinde, Collatine, vosque caeteri Graves viri, quod usque Romanos decet, Tam coniurationis sanctae date fidem; Cultrumque mactatorem isthunc Lucretiae Ori viritim imponentes Diis testibus Pronunciate iuramenti formulam.	2715
Tri.	Per coelites et sacra iuro per omnia, Quacunque vi me ulturum hoc Tarquinii scelus. Quod si sciens fallo, tum me Diespiter, Salva Vrbe et arce, ut ego hunc silicem, eiiciat bonis.	2720
Coll.	Per quam mihi sanctam et inculpatam praestitit Vivens Lucretia, iuro et polliceor fidem, Per unicum hoc terris mihi caput amabile: Nequaquam adultero impune hoc nefas fore.	2725
Sp.	De me tibi sic contestans omnes Deos Promitto: vita, fortunis et sanguine Me vindicaturum Tarquinii dedecus, Aut terra me ima dehiscens subito absorbeat.	2730
Pub.	Per hos meos oculos, iuro per sidera Pro viribus me eversurum hanc tyrannidem, Aut fulmen igneum me perdat illico.	2735
Bru.	Nunc restat hoc, quoniam iam ab luctu protinus Conversi in iras iustas effervescitis, Vt deferatur in forum Lucretiae Cadaver; ac rei novae miraculo Indignitateque homines conciantur, et scelus	2740
	Quisque execrari discant isthoc regium Odiisque certatim ardescant communibus.	
Tri.	Edico cunctis huius Vrbis civibus, Vt ne amplius dominatum agnoscant regium. Sed cum sit hoc sub Tarquinio Rege ultimo Conversus in tyrannidem saevissumam, Sublatus esto et abrogatus hic status.	2745
	Pars Vrbis omnes portas, ite, claudite, Pars plena munite armis propugnacula Regemque ventitantem arcete moenibus. Ac maxima, ut hoc fiat, celeritate est opus.	
Coll.	At vos, quot hic adestis, moesto impendite Munus viro Lucretiae, triste id quidem, Sed debitum matronae laudatissumae: Properate quidam vestrum, amiculum anthracinum Exequiis habitum idoneum funebribus.	2755
	Alii tripes labrum flammis imponite Vndisque reddite tepidum lustralibus, Vt corpus abluam cruore luridum.	
		2760

Vulnus enim adhuc recens inflictum pectori
 Eructat atrum venis stillans sanguinem.
 Alii Cilissae unguenta spiceae porgit,
 Vt hoc cadaver inungam, stemmate regio
 Illustre. vos vero agite caeteri, pyram
 Erigite, taedis pingue et secto robore
 Feralis atque cupressi odoram frondibus,
 Vt coniugis defleta membra uram ignibus.
 Denique capacem praeparate cineribus
 Aliamque lacrymis aptam date urnulam.

2765

Nunc verba aio suprema tibi, Lucretia:
 O foeminas inter, Lucretia,
 Romanas laudatissuma
 Pudore, maritali fide,
 Crudelitatem passa Regiam,
 Fato interempta iniquo:
 Have, o carum mihi quondam decus,
 Et extreum vale, o Lucretia.